
Microsoft Office 2000 a XP 
- podrobná uživatelská příručka 

Petr Městecký a kolektiv | Computer Press, Praha 2002, 410 stran, doporučená cena 267 Kč, v 
češtině, ISBN 80-7226-713-2 

U knihy zaměřené na základní produkty Microsoftu a vydané známým brněnským nakladatelstvím 
Computer Press nepřekvapí její kvalitní a přehledné zpracování. Pokud něco děláte stále dokola, 
dosáhnete v jistém okamžiku téměř dokonalosti - a Computer Press již vydal desítky, ne-li stovky knih o 
Microsoft Office jako celku nebo o jeho jednotlivých částech. Podrobnou uživatelskou příručku pro 
Microsoft Office 2000 a XP lze proto hodnotit jako obsahově i graficky profesionálně zpracovanou 
publikaci, jež je určena spíše začátečníkům, kteří již však musí mít základní znalosti Windows. 

Základní popisovanou verzí je modernější Microsoft Office XP (verze 2002), pokud však existují pro 
výklad problematiky podstatné rozdíly mezi verzemi XP a 2000, je čtenář upozorněn (není to příliš časté, 
neboť rozdíly mezi Office XP a 2000 lze nalézt až v pokročilých funkcích, které nejsou v knize 
zmiňovány). 

Poměrně rozsáhlá publikace je rozčleněna na šest částí. První z nich se věnuje Microsoft Office jako
celku a pojednává o společných vlastnostech celého kancelářského balíku, resp. o činnostech, které se v 
jednotlivých programech provádějí identicky. Druhá až šestá část pak postupně probírají vlastnosti a 
základní funkce Wordu, Excelu, Outloooku, Accessu a PowerPointu. 

Každé z těchto kancelářských aplikací je přitom věnován téměř stejný počet stran, což ale 
samozřejmě neznamená, že po prostudování knihy budete stejným odborníkem v používání Wordu a 
Accessu. 

Kniha poskytuje čtenáři opravdu pouze návod pro základy práce s Microsoft Office a s jeho 
jednotlivými aplikacemi. Tak např. v kapitole týkající se Wordu se uživatel naučí pracovat s bloky, 
formátovat stránku, odstavec, používat styly, vytvářet jednoduché tabulky, sloupce a poznámky pod 
čarou. Z pokročilejších funkcí je popsána kontrola pravopisu, automatické opravy a automatický text. 
Kapitola končí třemi stránkami zabývajícími se tiskem. Pokud čtenář zvládne tyto funkce, může s Wordem
rozumným způsobem pracovat. Znáte-li ovšem tyto základy ovládání aplikace, nic nového se nedozvíte, 
což je případ také ostatních kapitol. 

Na druhou stranu ale kniha vychází vstříc potřebám čtenářů, kteří potřebují rychle proniknout do 
práce s některým z programů Word, Excel, Outlook, Excess nebo PowerPoint. 

Michal Přádka, michal.pradka@vogel.cz 

Kniha kódů a šifer 
Simon Singh | nakladatelství Dokořán a Argo, Praha 2003, 382 stran, 350 Kč, v češtině, ISBN 80-

86569-18-7 (Dokořán) a 80-7203-499-5 (Argo) 

Šifrování a kódování zpráv není nic nového: doklady najdeme například ve Starém zákoně. Stejně 
stará je i touha - a potřeba - neznámou šifru prolomit, rozluštit zašifrovaný text. 

Kniha britského novináře s matematickým vzděláním Simona Singha ukazuje některé zajímavé 
momenty z historie kryptografie (šifrování) a kryptoanalýzy (snahy o prolomení šifer). Vedle všeobecně 
známých věcí, jako je Caesarova šifra, se v ní dozvíme, že první doložené seriózní metody kryptoanalýzy 
vyvinuli Arabové, a to už v 9. století. Dozvíme se, že jedním z rozhodujících důkazů proti skotské královně
Marie Stuartovně byly rozluštěné šifrované dopisy, které posílala z vězení. Seznámíme se s historií 
luštění kódu německého šifrovacího stroje Enigma, na němž se významně podílel matematik a jeden z 
tvůrců počítače v dnešním smyslu Alan Turing, nebo s historií šifer DES a RSA. 

Zajímavá je i neuzavřená diskuse mezi zastánci a odpůrci práva obyčejného člověka na použití 
neprolomitelného šifrování (tedy vlastně na soukromí) nebo popis základních myšlenek konstrukce 
kvantového počítače, který by mohl vést k prolomení RSA. Najdeme tu i zajímavou odbočku o rozluštění 
tzv. lineárního písma B, písma používaného mykénskou kulturou. 

Poznamenejme, že i když jde o vysoce odborná témata, je výklad v knize přístupný i laikům, kteří 
nemají matematické vzdělání. 

Originál této knihy vyšel v roce 1999, takže do vydání českého překladu se některé věci - zejména 
pokud jde o diskusi o právu na soukromí - změnily. Lze jí také vytýkat téměř výlučné zaměření na britské 
dějiny a na britské osobnosti, neboť o rozluštění japonských kódů Američany nebo o rozluštění chetitštiny 



B. Hrozným tu není ani zmínka, ale i tak je to velice zajímavé čtení. K tomu přispívá i opravdu kvalitní 
překlad P. Koubského a D. Eckhardtové. Knihu mohu jen doporučit. 

Miroslav Virius 

Pracujeme ve Windows XP 
Jiří Hlavenka, Jan Bednařík | Computer Press, Praha 2002, 1. vydání, 90 stran, 89 Kč, v češtině, 

ISBN 80-7226-807-4 

Bojíte se osobního počítače? Jste u počítače poprvé a hledáte nejlepšího učitele, trpělivého a skvěle
vysvětlujícího? Připadají vám všechny ostatní počítačové knihy drahé, odborné a nesrozumitelné? Série 
Jak na počítač vám pomůže nejlépe. 

Tak tímto reklamním textem se nakladatelství snaží zlákat ke koupi této minipublikace všechny 
začínající uživatele výpočetní techniky, jejichž počítače "oživuje" operační systém firmy Microsoft 
Windows XP. 

Dopředu mohu prozradit, že kniha svůj cíl, kterým je přiblížení (nenásilnou a snadno srozumitelnou 
formou) základního ovládání systému Windows XP začínajícím uživatelům (zběhlejším jsou určeny jiné 
publikace), splňuje. V první kapitole autoři čtenářům operační systém Windows XP "představují" - 
popisují, jak se provede přihlášení do systému, a vysvětlují základní pojmy, tedy například co je operační 
systém, uživatelské rozhraní či ikony. V následující kapitole autoři čtenářům přibližují jednotlivé objekty 
obrazovky Windows, na příkladech vysvětlují princip "obsluhy" zmíněných objektů, tj. pracovní plochy, 
hlavního panelu (obsluha tlačítka Start, popis jednotlivých položek nabídky Start), a nakonec prozradí 
několik tipů pro práci s hlavním panelem (přidání/ubrání tlačítek panelu, nastavení vlastností atd.). V další
části kapitoly se čtenáři mohou seznámit s ovládáním oken programů a se soubory a složkami. Například 
si zde mohou přečíst, jak lze jednoduše postupovat při kopírování, přejmenovávání, přesouvání a mazání.
Druhou kapitolu pak autoři zakončují vysvětlením filozofie práce s košem ve Windows XP. 

Ve třetí kapitole jsou vyjmenovány programy dodávané spolu s operačním systémem (WordPad, 
NotePad, Kalkulačka....), dále je v ní popsán způsob, jak lze pomocí tohoto operačního systému na 
počítači vyhledávat různé věci, například dokumenty či obrázky, a to i pomocí upřesňujících kritérií, a 
jakým způsobem mají uživatelé postupovat, chtějí-li získat nápovědu k systému, tj. seznámí se s 
jednotlivými položkami okna programu Nápověda. 

Díky informacím uvedeným v poslední kapitole budou čtenáři zase schopni (pomocí položek v 
ovládacím panelu) přizpůsobit si vzhled a funkčnost Windows XP k obrazu svému. 

Knihu mohu doporučit právě té cílové skupině čtenářů, o kterou autoři sami usilovali, tj. naprostým 
začátečníkům využívajícím na svých počítačích operační systém Windows XP. Umožní jim lépe 
porozumět "tomu", co je vlastně nainstalováno na jejich počítačích, a získat informace potřebné k 
efektivnějšímu využívání operačního sytému, což by mělo vést i k jejich větší spokojenosti. 

Milan Pinte 

Hotel Guide 2003 
Computer Press, Praha 2002, 580 stran, 290 Kč, v češtině, ISBN 80-7226-742-6 

Nejnovější vydání již tradiční publikace nepřináší ve srovnání s předchozím rokem přílišné změny. 
Zůstal zachován formát knihy i její struktura. Po úvodním slovu vydavatele a nezbytných "proslovech" 
(tentokrát celkem pěti, např. zástupce Ministerstva pro místní rozvoj ČR) následují základní informace o 
České republice, tabulka kilometrových vzdáleností mezi velkými městy našeho státu, mapa krajů a 
okresů a pak již můžete vyhledávat ve jmenném nebo místopisném rejstříku. 

Ubytovací kapacity obsažené v Hotel Guide 2003 jsou řazeny podle jednotlivých krajů (o každém si 
můžete přečíst základní informace), dále abecedně podle měst v kraji a konečně v jednotlivých městech 
podle kvality ubytování vyjádřené počtem hvězdiček. 

U každého ubytovacího zařízení naleznete jeho přesnou adresu a telefonní spojení, někdy e-
mailovou adresu a odkaz na webové stránky. Zejména větší ubytovací kapacity také uvádějí informace o 
vybavenosti (formou poměrně přehledných piktogramů), fotografie a dále údaje o počtu lůžek, kapacitě 
restaurace, cenových parametrech apod. Přehlednost někdy snižuje inzerce, jejíž zařazení je však 
pochopitelné, a mnohdy se z inzerátu konkrétního hotelu dozvíte mnoho dalších důležitých údajů, jinde 
neobsažených. 

Hotel Guide 2003 obsahuje (podle informací vydavatele) záznamy o 2478 hotelech, penzionech, 
motelech, kempech, rekreačních objektech a dalších ubytovacích zařízeních. Nedílnou součástí publikace
je také Congress Guide a Spa Guide. Letošní vydání nebylo zpracováno formou CD-ROM, což je škoda. 
Loňská CD-ROM verze sice nebyla zrovna povedená, ale vzhledem k možnostem vyhledávání a zařazení
mnohem většího objemu informací (včetně fotografií) je škoda, že letos neexistuje. 



Díky trojjazyčnému zpracování (čeština, angličtina, němčina) využijí Hotel Guide 2003 nejen čeští 
podnikatelé nebo zájemci o strávení dovolené v tuzemsku, ale také zahraniční návštěvníci ČR. 

Michal Přádka, michal.pradka@vogel.cz 


	Microsoft Office 2000 a XP
	- podrobná uživatelská příručka

